呈贡区市政管理综合服务中心
                  绿化管养绩效自评报告

根据昆明市呈贡区财政局《关于开展2020年度区级预算支出绩效自评工作的通知》（财预〔2021〕6号） 文件要求，按照客观公正、实事求是的原则，对我中心2020年度绿化管养项目资金支出绩效评价自评报告如下：
一、基本概况
（一）项目概况
根据《中共昆明市呈贡区机构编制委员会办公室关于组建昆明市呈贡区市政管理综合服务中心的通知》（呈编办通〔2019〕67号）文件，整合区园林绿化服务中心、区城市道路照明管理服务中心、区环境卫生管理服务中心，组建昆明市呈贡区市政管理综合服务中心，为区城市管理局所属事业单位，机构规格为正科级，昆明市呈贡区市政管理综合服务中心核定事业编制40名。呈贡区市政管理综合服务中心（园林绿化）对政府投入的绿地进行管养，拟定具体工作实施计划、方案、措施，并组织实施。在绿化养护过程中，我中心始终坚持“科学管理、适时调整”的管养理念实施全面的管理，努力提升新区园林绿化建设养护管理水平，认真开展了增绿、保绿工作，确保新区绿化再出佳绩。
（二）项目绩效目标
1、设定依据
按照《昆明市园林绿化养护技术规范》、《昆明市绿地养护质量标准》、《昆明市绿化养护管理考核标准》的要求，本着节约、高效的原则，拟定绩效目标设定。主要内容有绿化中耕管理、浇水保苗、病虫害防治、修枝整形、追施肥料、缺塘补植、死苗更换和人员工资、机械构置、车辆运行、车辆机械维修等。
2、具体绩效目标
一是加大绿化管养工作力度，加强绿化肓区增绿补绿、见缝插绿，见土植绿；二是加强缺塘死树及生长不良植物的更换补植，充分展现绿化美化整体景观；三是强化旱季植物浇灌、修枝整形、病虫害防治、绿地保洁等措施，确保植物健壮生长。
二、绩效指标分析情况
（一）项目资金情况分析
1、项目资金到位情况分析
2020年年初预算6000000.00元，追加1910000.00元。
2、项目资金使用情况分析
2020年实际支出7894236.64 元，资金使用率99.8%。
3、项目资金管理情况分析
在对绿化管养资金的管理中，我中心坚持执行财务制度，严格资金使用审批程序，贯彻“勤俭节约”的方针，精打细算，提高经济效益、合理使用财政资金。对购买农资物品、劳保物品、绿化苗木、园林机械及工具用具等，均由专人负责。
在一般的日常经费支出中，坚持审批原则。所有支出单据均有经办人、部门负责人、部门分管领导签字后，由局长审查批准。
（二）项目实施情况分析
1、项目组织情况分析
我中心结合呈贡区实际，共制定完善了《呈贡区园林绿化管养长效机制实施办法》、《呈贡区园林绿化管养临时用工招聘、管理制度》、《呈贡区城市园林绿化大树倒伏应急处置预案》、《呈贡区园林绿化局绿化管养考评办法》、《绿化管养车辆及驾驶员管理制度》、《绿化管养车辆报修制度》、《绿化管养车辆油料管理制度》等一整套管理制度，使管养工作常态化、规范化。
2、项目管理情况分析
（1）日常管养。在绿化管养项目中，自管部分主要由园林绿化服务中心负责管理，具体工作由各公园管理所落实在组织实施过程中，采取分片、分组管理。
（2）绩效考核。按照《呈贡区城市管理局绿化管护考核评分标准表》每月对各组工作情况进行绩效考核，考核结果与个人工资挂钩。对自管绿化管养人员实行考勤制度，按实际出工天数和考核结果计发工资。
（3）耗材管理。在对汽车燃油费的管理中，实行油卡管理制度。每车一卡，专人管理，加油时车、卡对号，油箱上锁，有效防止了油耗漏洞。同时对肥料、农药、机械管理均采用仓管人员入库出库记账签字管理，并不定时抽查、盘点货物，避免因管理不到位造成的资源流失。
（二）项目绩效情况分析
1、项目经济性分析
（1）项目成本控制情况
为将项目支出控制在合理范围内，依据年度绩效目标，不仅对绿化日常管养经费作有效控制，同时对项目工程进行公开招标、询价采购，完成园林绿化设施零星修复、园林绿化零星地被补植、冬季防冻保护工作。
（2）项目成本节约情况
2020年年初预算6000000.00元，追加1910000.00元，实际支出7894236.64 元。
 2、项目效率性分析
（1）项目的实施进度
 一是对市场化外外聘保安公司的业务指导和管理；二是绿化管养工作力度，加强绿化肓区增绿补绿、见缝插绿，见土植绿；加强缺塘死树及生长不良植物的更换补植，充分展现绿化美化整体景观；强化旱季植物浇灌、修枝整形、病虫害防治、绿地保洁等措施，确保植物健壮生长。；三是对设施设备维修；四是协同完成其他事项。在认真抓好日常绿化管养的同时，完成“古树名木保护”等项目工作。
（2）项目完成质量
每月通过不定时地进行绿化管护考核评分，均为合格。招投标项目均严格按照审批、执行、验收程序完成，其验收项目均为合格。
3、项目效益性分析
（1）项目预期目标完成程度
[bookmark: _GoBack]加强日常绿化管养工作的管理，认真细致的完成300余万平方米绿化管养，做好因人为、气候因素造成损害的枯死苗木更换补植，逐年完善辖区范围内绿化植物养护水平，提高绿地养护质量、提高生态效益，养护期间，植物无死株，成活率达到98%以上，绿化全覆盖，产生良好的社会效益、生态效益。
（2）项目实施对经济和社会的影响
科学化调配养护人员的管理，高质量完成日常绿化管养任务，达到年度绿化养护标准；更换补植因人为、气候因素造成损害的枯死苗木，养护期间，植物无死株，成活率达到98%以上。迎接两个国际性的大会在昆召开，及时更换一批时令花卉，完成两组立体花坛摆放任务，利用生物多样性，提升呈贡区景观效果，打造世界春城花都形象，有效提升城市品味，提高市民幸福感。
三、主要经验及做法、存在的问题和建议
（一）主要经验
分组管理，责任明确，监督到位，提高管理水平
（二）存在的问题和建议
管理人员专业水平不高，绿化工人流动性大，公园建设设施配套不齐全，不利于管养工作开展。目前还有部分区域没有浇灌设施，绿化浇灌需要人工拖消防管进行，导致效率低，管养效果不良。下步将进一步完善浇灌设施配置，提升管养效果。

昆明市呈贡区市政管理综合服务中心
2021年3月5日